RAIMUNDUS TELLERÍA

VALLIS TRAMONTII,
PRIMUM STADIUM MISSIONARIUM
NASCENTIS INSTITUTI ALFONSIANI, an. 1733

Vallis seu «terra» Tramontii occurrit obvia S. Alfonsi biographis propterea quod, vix tantus missionarius in oppido Scalae metatus est Instituti sui nascentis castra primaeva, ex his prosiluit quasi in stadium agonale, ut inter gentes Tramontii primam excursionem missionariam completeret: unde pro historico hodierno gignitur necessitas inderogabilis praenoscendi huius loci configurationem geographicam, politicam, socialem ac religiosam illius aetatis; eo vel magis, quod S. Alfonsus non solum dictam terram evangelizando peragravit, verum etiam puellarum monialiumve Conservatorium in eadem renovando. His additur occasio S. Fundatori oblata, sed a suis ex-sodalibus arrepta, instaurandi novam domum missionariam. Sit igitur nostrae tractationis schema:

1. - Configuratio geographica, politica, socialis ac religiosa vallis Tramontii an. 1733.
2. - Excursus missionarius per Tramontii paroecias a S. Alfonso peractus.
3. - Conservatorium S. Ioseph in casali Procarae exstans eiusque renovatio spiritualis iuxta S. Alfonsi consilia.
4. - Domus nova a S. Alfonsi ex-sodalibus inaugurata huiusque vicissitudines per quinquennium.

1. - *Configuratio geographica, politica, socialis ac religiosa
Tramontii an. 1733.*

Mare gemmeum, quod annulo 25 klm. iungit sinum Amalphitanum cum portu Salernitano, frangitur saepe saepius contra littus abruptum, scopulosum, erectum sursum versum in montes.

Hac illac tamen anfractus terrae marisque praebent navibus fida perfugia, quorum forse tutissimum adiacet oppido Maiori, 6 klm. ab Amalphia distante et lambito copiosis aquis, quae ex valle Tramontii celeres labuntur. A Maiori namque sumit initium via, quae inter contortas montium fauces, olim arcibus et castellis munitas, superatis 6-7 klm. attingit fimbriam meridionalem vallis praefatae. Vallis inde versus altum conchata procedit ac patet: adeo ut huiusce conchae labium superius, in transitu (*valico*) Chiunzi signatum, referat 686 m. altitudinis, distet vero 7 klm. a fimbria seu labio inferiore, diametrum denique inter conchae latera metiatur 5-6 klm. - Spatium sane orbiculare nullo modo planum, sed collibus plus minusve editis consparsum intersectumque torrentibus; praesertim vero bipertitum clivo centrali, cui insidebat Sanctuarium B.M.V. «la Nuova» sive «del Tramonti» cum adnexo castello: unde fas erat tempestive speculari hostes, puta piratas, ex littore Maioris ascendentes contra casalia Tramontii. Denique tandem maximum conchae orbem circumdant cornua montuosa, quorum cacumina 1.000 m. longe superant et quae plene iustificunt nomen huic terrae appositum, scilicet «Tramonti» seu «inter montes», salvis equitum semitis (*mulattiera*), quibus olim hodieque ex casali Cesarano versus Lettere-Gragnano aut versus Sambuco-Ravello instituitur haud commoda itineratio.

Cardinem geographicum praeponimus non solum quia ipsum pedibus semel atque iterum trivimus, sed praesertim quia plerique historici alfonsiani, ex auditu illum effingentes, opinati sunt terram Tramontii fuisse fere contemptibilem, pecorariis ac lignatoriibus unice aptam. Quod talia opinantes erraverint, liquet ex territorii statuto politico, cuius virtute administrabatur directe a proregibus neapolitanis tanquam «de realengo», id est, sub regia ditione, ideoque coram oculis S. Alfonsi deliberabat Curia civilis delegata, cum praeside seu gubernatore proprio et cum electis consiliariis (1). Numerus namque casalium, ut statim nos docebit archiepiscopus Amalphitanus, censebatur pro toto «demanio» duodecim pagi seu «fractiones», quarum singulae numerabant 200-500 incolas, universae autem insimul circiter 4.000 (2).

(1) Obiectivum vallis Tramontii speculum historicum nobis porrigit Archivum Status Salernitanum, cuius sectio notarilis recondit centum fasciculos (*pacco*) [nn. 6849-6948] seu volumina (interne non raro singula continent plures tomos seu annos), exarata a 38 notariis successive agentibus intra municipii confines. Ad scopum nostrum pervolvimus praesertim notarios DD. Hyacinthum Ferro, Andream Campanile, Andream Santelia, Vitum de Vivo. Postremus iste citat Curiam delegatam: «Regia Corte della Bagliva di Tramonti» (v. 6909, an. 1734, f. 40v), cui de more feudali subiciebantur causae nomine regis iudicandae.

(2) Ex coaevis illius saeculi auctoribus decerpimus: «Tramonti, diocesi d'Amalfi, 103 [abitanti]. Suoi villaggi: 3407» (G. GALANTI, *Descrizione delle Sicilie*, IV, Napoli 1790, 205).

Nomen commune «Tramonti» designabat totam vallem, nullam vero fractionem singulariter sumptam: quare nullum per se caput conchae universae adfigebatur, etsi de facto maior influxus inerat Polvicae et Pocarae propter potiore vim oeconomicam et sociale ac propter faciliorem cum littore viariam communicationem.

Incolae «civitatis» (hoc nomine⁽³⁾) passim venit apud notarios) Tramontii, non secus ac in aliis regni regionibus, distribuebantur suis quisque gradibus socialibus, nobilium nempe, ecclesiasticorum ac popularium. Inter nobiliores familias occurrunt saepe notariis cognomina Baccaro, Sparano, Manzi, Ricca, Barone aliaque pariter honorabilia, quorum negotia aut mercaturae cum littore Amalphitano exercebantur. Ex quo enim Medio Aevo floruit Amalphiae emporium, radices Tramontii egerat illius republicae influxus oeconomicus ac familiaris, postmodum valde imminutus, tempore autem S. Alfonsi vere exiguus⁽⁴⁾. Populi nutrimenta atque opes ex hortis montibusque congerebantur, adeo ut industria lignaria (v.gr. carbones), fructifera, vinaria, pecoraria et lanifera, intra illius aetatis usus ac limites, exportare possent suas quaeque productiones.

Quibus summam expositis, accedimus ad cardinem religiosum utpote nobis viciniorem. Hunc aptius describet nemo quam Rev. mus Petrus Augustinus Scorza, archiepiscopus Amalphitanus, qui die 24 novembris an. 1732 (ergo ipsis diebus ac S. Alfonsus accingebatur ad excursum missionarium) ex officio asserit in sua prima ad S. Congregationem de Concilio Relatione: «Distans a mari ingrediendo terram adsunt duodecim casalia: Pocara, Novella, Gete, Paterno, Polvica, Campinola, Corsano, Capitignano, Cesarano, Pietre, Ponte, Figlino: in casali Paterno duae paro-

«Tramonti... fa di popolazione: 3756» (G.M. ALFANO, *Istorica descrizione del regno di Napoli*, Napoli 1795, 52). Primus auctor innuere videtur exstitisse pagum vocatum Tramonti, de quo apud neminem alium comperimus mentionem.

(3) Titulum civitatis collatum fuisse adserunt a Ferdinando primo, Aragoniae rege, qui sese in hac valle recepit post cladem ei inflictam iuxta civitatem Sarno. A. AMATI, *Dizionario geografico d'Italia*, VIII (s. I. et a.) 50. Adiungit ipse quod incolarum recensio an. 1861 indicavit summam 4758 pro valle universa.

(4) Quoniam urbs Amalphia saepe occurrit in vita S. Alfonsi, qui eandem suis praedicationibus excoluit, ecce verba supra dicti Galanti: «Amalfi presente è una picciolissima città [2776 ab.], sita in un angolo picciolissimo e fra le rocce della costiera... La costiera di Amalfi non produce niente di ciò ch'è necessario alla vita dell'uomo. Salerno la provvede; e quando il mare è burrascoso, vi si corre rischio di perir di fame. Per terra le strade sono impraticabili alle vetture; vi si usa portare le persone con sedie sulle spalle de' facchini». *L. cit.*, 226. - Extra rem, ex adverso, cl. De Meulemeester: «Le voyage en voiture tout en étant généralement en usage dans la contrée d'Amalfi» (*Origines de la Cong. du T. S. Rédeupleur*, Louvain 1953, 138).

chiaie, in reliquis una; hi parochi conficiunt archipresbyterum tanquam caput et in functionibus ecclesiasticis omnes simul coadunantur cum eorum insignibus; casalia unam terram efficiunt, vulgo dictam *Tramonti*, quia forsitan intra montes continentur. Confraternitates et ecclesiae multae a laicis gubernatae adsunt, quorum intuitu non parum vexor. Insuper adest conventus Patrum Minorum S. Francisci de observantia in numero opportuno, necnon Conservatorium mulierum sub titulo S. Iosephi sub regia protectione» (5).

Ex his verbis pauca sublineare liceat (6). Ecclesiae seu publicae cappellae, quae a laicis gubernari dicuntur, olim erectae erant iure patronatus ideoque, iuxta temporum placita, exemptae in plurimis a iurisdictione episcopali: inde vexationes et querelae, praesertim ob reddituum administrationem non raro parum scrupulosam. Quod vero laicorum sodalitia seu confraternitates florent numero, id prae se fert populi et bonam oeconomiam et religiosam indolem: in iis namque, quae hodie apud priscas sacristias supersunt, sodalitatum Regulis vel Statutis percipimus atmospheram profunde christianam, solida pietate enutritam atque optimis moribus roboratam (7).